11 января 2021 года № 1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУНЕРМИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ»

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Кунерма
Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Кунерминского городского поселения

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в редакции закона № 27-ФЗ от 12.03.2014г., в целях повышения противопожарной устойчивости объектов экономики и лесных массивов на территории Кунерминского городского поселения, на основании Устава Кунерминского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Кунерминского городского поселения» (Приложение № 01).
2. В период с 07 апреля 2021г. по 07 мая 2021г. провести на территории Кунерминского городского поселения обучение населения мерам пожарной безопасности.

3. В смете расходов бюджета Кунерминского муниципального образования на 2021 год предусмотреть выделение необходимых финансовых средств на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Поселения.
4. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности в пожароопасный период произвести уборку прилегающей территории.

5. Утвердить План мероприятий Кунерминского городского поселения в рамках профилактики возникновения ЧС в связи с пожарами.

6. Утвердить Порядок сбора, обмена информацией и взаимодействия Кунерминского городского поселения с комиссией по ЧС и пожарной безопасности Казачинско-Ленского района в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера (Приложение № 02)

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Кунерминского городского поселения

В.В. Миронова
Приложение № 01

к Постановлению Кунерминского городского поселения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Кунерминского городского поселения»

от «_11_»_января__2021г. № 2
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Кунерминского городского поселения.
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Кунерминского городского поселения.

1.2. Администрация Кунерминского городского поселения в пределах своей компетенции обеспечивает первичные меры пожарной безопасности на подведомственных территориях, с привлечением населения к их проведению.

2. Основные задачи Кунерминского городского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
2.1. Реализация мер пожарной безопасности в подведомственных организациях и на территории Поселения (проведение месячника пожарной безопасности в наиболее пожароопасные периоды года, проведение опашки Поселения, обеспечение проездов к объектам и водоисточникам, обеспечение Поселения наружным водоснабжением и т.д.).
2.2. Создание и содержание добровольной пожарной дружины, финансируемой из средств собственного бюджета.

2.3. Оказание необходимой помощи добровольной пожарной дружине при выполнении возложенных на нее задач.

2.4. Организация проведения противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности на территории Поселения проводить в соответствии с рекомендациями ГУ МЧС России по Иркутской области главам городских (сельских) поселений об организации и порядке обучения населения мерам пожарной безопасности.

2.5.  Принятие в собственность имущества пожарной охраны при отказе предприятий расположенных на подведомственной территории от его содержания и использования указанного имущества по его прямому назначению.

3. Функции администрации Кунерминского городского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

3.1. Муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности.
3.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению  пожарной безопасности на территории Поселения, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития территории (в том числе организация  и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов, создание условий и проведение мероприятий по тушению лесных пожаров, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и собственных зданий, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального фонда и нежилых помещений).
3.3. Разработка, утверждение и исполнение соответствующей статьи бюджета в части расходов на пожарную безопасность (в том числе, на содержание добровольной пожарной дружины, закупку пожарно-технической продукции, разработку и организацию выполнения целевых программ и др.).

3.4. Установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Поселения.

3.5. Осуществление контроля за состоянием пожарной безопасности на подведомственной территории, установление особого противопожарного режима на территории Поселения, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности.

3.6. Осуществление контроля за градостроительной деятельностью, соблюдением требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории Поселения.

3.7. Муниципальное дорожное строительство, содержание дорог местного значения в границах Поселения и обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

3.8. Телефонизация Кунерминского городского поселения.

3.9. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной, содействие распространению пожарно-технических знаний.
3.10. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых администрацией Кунерминского городского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности.

3.11. Осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами.

3.12. Организация тушения пожаров в границах Поселения, а также организаций, находящихся в муниципальной собственности, в том числе разработка и утверждение планов привлечения сил и средств для тушения пожаров.

3.13. Организация взаимодействия с граничащими муниципальными образованиями по привлечению сил и средств для тушения пожаров на территории Поселения.

3.14. Организация муниципального контроля за соответствием жилых зданий, находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности.

3.15. Взаимодействие с ОГПС МЧС России Казачинско-Ленского района в вопросах обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Кунерминского городского поселения.

УТВЕРЖДЕНО:

Постановлением главы Администрации Кунерминского городского поселения «Об  обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Кунерминского городского поселения»

от «_11_»_января__2021г. № 2
План мероприятий

Кунерминского городского поселения в рамках профилактики возникновения ЧС в связи с пожарами

	№ п/п
	Проведение мероприятий
	Дата
	Ответственные

	1

2

3

4

5

	Провести разъяснительную работу среди населения по мерам пожарной безопасности

Проверить санитарное и противопожарное состояние мест массового отдыха граждан, полосы отчуждения автомобильных дорог до начала пожароопасного периода

Провести санитарную очистку переулков, дорог, общественных мест, стихийных свалок

Проверить наличие и готовность противопожарных щитов на предприятиях и в организациях

Распространение среди населения листовок и агитационных материалов по противопожарной безопасности
	Апрель-Май

Апрель-Май

Апрель-Май

Апрель-Май

Апрель-май
	Миронова В.В.
Миронова В.В.
Администрация Кунерминского г/п
Руководители предприятий и организаций
Зубкова Е.Н.

Приложение № 02

к Постановлению Кунерминского городского поселения «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Кунерминского городского поселения»

от «_11_»_января__2021г. № 2
ПОРЯДОК

сбора, обмена информацией и взаимодействии Кунерминского городского поселения с комиссией по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Казачинско-Ленского района в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера в Кунерминском городском поселении (далее именуется – информация) и взаимодействие городского поселения с комиссией ГО и ЧС района. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших ЧС природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории Кунерминского городского поселения, а также сведения о деятельности организаций независимо от форм собственности в этой области.

2. Сбор и обмен информацией осуществляется администрацией Кунерминского городского поселения, организациями независимо от форм собственности в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера (далее именуются – ЧС), а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникшим ЧС.

3. Организация, предприятия и учреждения представляют информацию в администрацию городского поселения, а организации федерального и областного подчинения дополнительно – в главное управление по делам ГО и ЧС области.

Администрация Кунерминского городского поселения осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на территории Поселения и представляет информацию главному специалисту по делам ГО и ЧС района.

4. Информация в области защиты населения и территорий от ЧС, в том числе информация об угрозе, возникновении ЧС и ликвидации их последствий, представляется по поступлении сообщения немедленно по телефону в единую дежурно-диспетчерскую службу Казачинско-Ленского муниципального района, с последующим представлением письменного донесения в сроки и по формам.
Представляемая информация должна соответствовать установленным критериям информации и ЧС.